Movemur equidem nos honesta et gravi causa hunc nostrum in delicta tam enormia severum animum declarare. Cumque paterno animo sæpe moneamus, ut studiosi nostri ordinis sui dignitatem intuentes pericula quoque sua considerent, et cum propter suam ipsorum incolumitatem, tum propter parentum et amicorum sollicitam expectationem diligentiores sint in periculis eorumque occasionibus vitandis: dolendum est, paternas hasce admonitiones nostras non flectere omnes ad curam frenandi cæcos impetus, præsertim cum tam magnæ et multæ publicæ et privatæ sint in conspectu calamitates. Et certe magno cum animi moerore avdimus nonnullos e cætu nostro temulentos vagari et malis indulgere cupiditatibus: quos certe moveri oportebat tristissimis hujus temporis spectaculis, ut iram Dei timerent, memores ejus: nisi pænitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.

Hæc et similia ut diligentius cogitentur, præsentī commonefactione studiosos juvenes hortamur, ut et ordinis totius et famæ publicæ et suæ quoque salutis rationem et curam singularem habeant. Hafniæ P. P. M. Novemb. D. V. Anno 98.

Afskrift i Kgl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8vo.

## 320.

1598. November. Indbydelse til Studenterne i Kjøbenhavn (maaske fra Professor Joh. Stephanius) til at deltage i Disputationer over den ramistiske Filosofi.

Candido Lectori.

Verissime dictum est, nec Medici nec Imperatores, licet artium præcepta perceperint, quidquam laude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt. Etiam si enim artium tam magna vis ac utilitas sit, ut nisi quis earum fundamenta fideliter jecerit, quicquid superstruerit, teste Quintiliano, corruat; tamen avt parum avt nihil, nisi etiam usus et exercitatio accesserit, artium Magister præstare possit. Exercitationes præcepta in opus producunt, et vim exemplis inclusam effingunt et expriment, nec solum hoc sed etiam ipsum ingenii acumen aperiunt, judicium acuunt, prudentiam avgent, magnas et difficiles res elucidant, deliberationis moras discutunt, consilii promptitudinem addunt, eloqvendi, inveniendi, agendique celeritatem incitant. Cujus rei præclarum in Cicerone exemplum habemus, qui contentione, usuque cotidiano, in foro, in rostris, in senatu, tantam in dicendo gravitatem, tantam jucunditatem sibi comparavit, ut non solum Romani cum Antoniis, Hortensiis cæterisque Oratoriæ artis principibus anteponendum judicarent, verum etiam tantam in ipso eloqvenciam crevisse animadveterunt, ut posset, vel ut prudentes errarent, vel ut boni minus sentirent, dicendo perficere. Qvare cum summus et prope solus studiorum profectus in exercitatione, qvam disputationem voco, situs sit, operæ pretium me facturum arbitror, si disputationem qvandam philosophicam instituam, in qva P. Rami Logicam (qvam ut breviter, dilucide, accurate cum collatione Philippi Melanthonis<sup>1)</sup>, Rhetoricam, Ethicam et Physicam ad trutinam philosophicæ veritatis pensiculandas proponam. Si qvi igitur Domini studiosi sunt avdituri avt disputaturi, me in ædibus Ditmari Duvencach ad forum Amackerum, ut vocant, habitantis conveniant. Vale.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8. Stykket er udateret, men maa efter Pladsen vistnok være fra November 1598.

<sup>1)</sup> Her mangler som det synes noget.

## 321.

1598. 9de November. Studenten Peder Nielsen Vorms'rup relegeres paa to Aar for Anfald paa en Vægter, og Studenterne formaneres til et roligt og sædeligt Leened.

Rector et Senatus Academiæ Hafniensis Lectori S.

Etsi multæ sunt causæ, quæ studiosos ad modestiam hortari possent, voluntas scilicet Dei, amor virtutis et tranquillitatis publicæ, reverentia Ecclesiæ, et communes horum temporum miseræ, quarum rerum omnium cogitatione flecti singulos ad moderationem oporteret, tamen dolendum est maxime tantam esse Diabolorum potentiam, impellentem multos, ut calamitates ipsi sibi attrahant, neque cogitent Deum judicem et ultorem fore contumaciæ, quæ et ejusdem Dei mandata contemnunt, et scandalis scholas dedecorant et aliorum studia turpiter impediunt.

Cum avtem Magistratus id requirat officium, ut et boni afficiantur præmiis, et pœnæ irrogentur contumacibus, nosque id studiose agamus, ne hanc gubernationis nostræ partem negligentius videamur administrasse: non possumus amplius ad delicta Petri Nicolai Wormstrupii, prope Aalburgum in Cimbria nati, connivere. Sæpius ille, quamdiu in cætu fuit nostro, magnis tumultibus occasionem præbuit, et eo nomine mitiore pœna ex statutis Academiæ nostræ commonefactus est. Verum ille nihilo factus mansvetior havd ita pridem vespertino tempore, cum urbis excubiæ in suis essent stationibus, armatus cum sociis in unum irruit. Quem etsi præfectus urbis interventu suo ex manibus eorum liberavit, ferme tamen fuit, ut excitatis turbis ipse et aliquot alii de vita sint periclitati. Quia igitur leniora haec adhuc nihil profuisse vidimus, et exemplum esse vellemus, in quod alii intuentes, honestati et virtuti, modestiæ et tranquillitati studerent, communibus nostris suffragiis dictum Petrum Nicolai graviore scholastica pœna afficiendum decrevimus, et hisce literis nostris publicis decernimus, relegantes eum ex Academia nostra ad biennium, et ita quidem, ut eum a proximo die Dominico, qui futurus est hujus mensis XII, intra biennii decursum e cætu nostro scholastico jubeamus abesse.

Sciendum est autem, hæc et similia exempla studiosis in aliorum lapsibus et pœnis proponi, ut vel hinc iudicium Dei metuere, majoreque cura ac diligentia cæcos animorum impetus frenare discant. Et quia avdimus e studiosis nostris quosdam cum armis noctu vagari, et tranquillitatem publicam turbare, ideo severe præcipimus studiosis nostris omnibus, ne quorumvis provocati verbis moveri se ad dimicandum sinant, eaque in re magis utilitate publica quam privata iracundia moveantur. Prohibemus etiam vociferationes et armorum quorumque gestationes. Modestiae laus magna est, quæ vel maxime a vestri ordinis hominibus expectatur: cum literæ, ut aliarum virtutum, ita hujus quoque pulchritudinem ostendant. Parcite ergo vitæ ac ordini vestro, amicis et parentibus vestris, respicite hominum iudicia, qui petulantiae et barbaris moribus juste succensent.